INDICAÇÃO Nº 061/2025

ALAN DOS SANTOS, DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
E ELIELTON DOS SANTOS, Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente
INDICAM ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto
segue:-

AQUISIÇÃO DE UNIFORME E EPI PARA OS COLETORES DE LIXO

JUSTIFICATIVA:

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos
regimentais vigentes, indicam ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Novais
que determine ao setor competente a aquisição e distribuição de uniformes e
Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) adequados para os coletores de lixo que
atuam no município.

A presente indicação visa garantir mais segurança,

dignidade e melhores condições de trabalho aos servidores públicos que realizam
diariamente um serviço essencial à saúde pública e ao bem-estar da população.

É importante destacar que os coletores de lixo estão

expostos a diversos riscos ocupacionais, como materiais cortantes, produtos químicos,
intempéries climáticas e agentes biológicos. Por isso, o fornecimento de EPIs
adequados – como luvas, botas, máscaras, coletes reflexivos, protetores auriculares e
uniforme completo – é fundamental para preservar a integridade física e a saúde
desses trabalhadores.

• Além disso, a padronização dos uniformes contribui

para:

• Maior identificação e valorização da equipe;

• Cumprimento das normas de segurança do trabalho;

• Transmissão de uma imagem mais profissional e

organizada do serviço público.

Dessa forma, reforçamos a importância de que essa medida

seja tratada com prioridade, como forma de reconhecimento ao empenho e dedicação
dos profissionais da limpeza pública.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardamos que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis
para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 15 de maio de 2025.

ALAN DOS SANTOS                                                   DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
            Vereador                                                                                      Vereador

                                                       ELIELTON DOS SANTOS
                                                                      Vereador